1. Act. v, xiii. — 2. Is. xlii, 1 et seqq.; Math. xii, 49 et seqq. — 3. Joan. ii, 14 et seqq.

4. *Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.* Ubi advertit nonnisi tram inordinatam hic a Domino prohiberi, et condemnationi obnoxiam censerí. Est enim ira quedam que potest esse reata et justa, de qua *irascimini, et nolite peccare.* Immo vitiosum esse potest non irasci, punitionemque delinquentis non expetere vel inferre. Hoc advertit sanctus Chrysostomus, sic dicens in cap. 5. Matthæi: « Si ira non fuerit, nec doctrina proficit, nec iudicia stant, nec crimina conspescuntur. Qui cum causa non irascitur, peccat. Patientia enim irrationabilis vitia seminât, negligentiam nutrit, et non solum malos, sed et bonos ad malum quodammodo invitat. Hac ergo ratione convenit quandoque in familiam irasci patres et matres familias, et sibi subditos secundum recte rationis iudicium plectere. Nam justa ira mater est disciplinæ. De

Pero la cólera que procede de un mal principio, que solo tiene por objeto la venganza de las injurias y de los malos tratamientos, y que es violenta en sus manifestaciones, es la que constituye un

hac ira dicitur : *Melior est ira risu, quia per tristitiam corrigitur animus delinquentis*. Eclii. vii, 4. Certe Heli graviter arguitur, et postmodum celeri morte punitur, eo quod non satis irasceretur filiis suis discipulis, vitiliisque eorum et privatis. I. Reg. iii, 3. — Hoc idem concernit superiores omnes, quos quandoque irasci oportet inferioribus, sicut præceptores discipulis, dominos servis, ne nimia lenitate iram excludente viam sternant vitilis, aut illa fovere censeantur in sibi subditis. Cum in Dei injuriam aliorum gesta redundant, ira locum habet. Nam in propriis injuriis esse patientem laudi ducitur, Dei autem injuriam dissimulare probo aut impietati adscribitur. Vide hujus iræ justa exempla, tum in antiquo, tum in veteri testamento laudatissima. — Moyses, licet mitissimus inter homines, ubi tamen advertit populum descivisse a Deo, et vitulum conflatilem sibi fabricasse adorandum, an mansuetum se exhibuit? Immo vero iratus valde projecit e manibus tabulas Dei digito conscriptas, illaque confregit ad radicem montis. Fuit Moyses hæc ira laudabilis, quæ juste irascitur vitilis; quæ etiam laudabilis est in aliis superioribus dum divinam imitatur iram. Nam divina bonitas ideo peccantibus irascitur in hoc sæculo, ut non irascatur in futuro: et misericorditer temporalem exhibet severitatem, ut æternam inferre cogatur ultionem. — Sic sanctus Paulus irascitur Galatis a rectitudine fidei a se traditæ in obliquum declinantibus; et licet pica Dominus: *Qui dixerit fratri suo, Fatue, reus erit gehennæ ignis*; tamen inelamat ipse irata sed justa voce: *O incensati Galatæ, quis ex vobis fascinavit obedire veritati?* Gal. iii, 4. Sic etiam prophetae populum Dei vocabant: *Populum Sodomæ et Gomorrhæ*, Is. i, 10, que gravissima videbatur contumelia; sed a justa indignatione et ira proficisciebatur propter eorum scelera. Quomodo et sanctus Joannes Baptista vocat suos auditores: *Gemina viperarum*; Matth. iii, 7, immo et Christus ipse iratus non solum verbis, sed et verberibus eicit ementes et vendentes de domo Patris sui, et nummulariorum mensas evertit, tenens dextra flagellum, de funiculis iræ suæ instrumentum mysticum. Matth. xxi. — Hæc ergo ira convenit superioribus, et Verbi divini præconibus, vocaturque ira per zelum, ut distingatur contra iram per peccatum.

pecado: pecado mas ó menos considerable, según que ella es mas ó menos violenta, que dura mas ó menos tiempo, que el odio está mas ó menos consumado, que los deseos de venganza son mas ó

De hac si ait Isidorus libro de summo bono, cap. 3: « Ira recta data est homini naturaliter ad cohibendum vitia sua vel aliena sine mentis perturbatione, sola charitatis intentione, ne homo serviat peccatis. » Eget tamen et hæc ira gubernaculo ne limites excedat; quia fieri potest dum justo plus irascimur, et volumus aliena coercere peccata, quod graviora committamus. Illa præpositorum sollicitudo cautelaque est laudabilis, in qua totum agit ratio, et furor nihil sibi vindicat. Restringsenda ergo est potestas sub ratione, nec agendum quippiam, priusquam concitata mens ad tranquillitatem redeat, que commotionis tempore justum putat omne quod facit. Sic eleganter docet sanctus Gregorius, Epistola ad regem Visigothorum, ubi hæc habet: « Ira cum delinquentium culpas exsequitur, non debet menti quasi domina præire, sed post rationis tergum velut ancilla famulari, ut ad faciem jussa veniat. Nam si semel possidere ceperit justum esse deputat etiam quod crudeliter facit. Hinc scriptum est: *Ira viri justitiam non operatur*. Jac. i, 20. » — Sanctus propheta Eliseus, cum vellet prophetare, dicitur vocasse prius psaltem, sive cantorem aliquem ex levitis qui divinas laudes psalleret. Dum vero psaltes caneret, facta est super eum manus Domini. An forte erat necessaria musica ad spiritum prophetiæ? Non equidem. Sed tamen id ab eo factum putant, ut ad tranquillitatem rediret animus iracundia concitator. Paulo enim ante in regem Israel iratus fuerat valde et dixerat: *Quid mihi et tibi est? Vade ad prophetas patris tui, et matris tuæ*. IV. Reg. iii, 13. Postmodum addiderat: *Vixit Dominus in cuius conspectu sto, quod si non vultum Josaphat regis Judæ erubescerem, attendissem quidem te, nec respicissem*. Ibid. 14. Et licet optimo zelo id pronuntiasset, tamen spiritus Domini qui tranquillitatis est amator, statim noluit descendere, nisi jam sedatori foret animo. In quo et superiores edocentur etiam a justa ira mox ad tranquillitatem et mansuetudinem redire, ne forte limites aut mensura excedantur, quod ipsum debent ad cor redeundo examinare. — Propterea sanctus Augustinus, dans exemplum pastoribus in hac re, sic dicit, hom. 24 ad plebem, ex quinquaginta hominibus: « Diversarum curarum æstibus ac difficultatibus conturbatus; si quem forte non ut posebat audivi, si quem tristius quam

menos vehementes, que el mal que se desea es mas ó menos grande, que sus efectos son mas ó menos escandalosos. Decimos mas : aún cuando la cólera injusta y criminal quede puramente interior, y no conduzca a ningún estrépito, merece sin embargo, ser condenada, y lo será en efecto en el temible tribunal de Dios : la sentencia de Jesucristo es terminante : *quien se encolerice contra su hermano será condenado por el tribunal del juicio* <sup>1</sup>.

opus erat adspexi, si in quem verbum durius emisi, si quem opis indignum responso incongruo contristavi et conturbavi, si quis in sua conscientia non agnovit quod humanitas de illo suspicatus sum, vos quibus pro his offensis me fateor debitorem, simul me vestrum credite amatorem. Nam pullos quos fovet, sæpe in angustiis, sed non toto pedis pendere, calcet mater; nec ideo desinit esse mater. » Sic apostoli Jacobus et Johannes juste indignantur et irascuntur Samaritanis, quod Christum repulissent, sed limites excedunt et modum, dum dicunt : *Domine, vis dicimus ut ignis descendat de celo, et consumat illos?* Unde Dominus illos reprimen dicit : *Nescitis cuius spiritus estis. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare.* Luc. ix, 54-56. Ex his ergo omnibus patet justam quidem esse quandoque iram, propter peccata aliorum, sed tamen intra limites suos coerendam et moderandam (MARCHANT, *Ration. Predic.* Dom. 5. post Pentec.).

1. *Qui irascitur fratri suo.* 1º En iracundia adversus fratres, et quocumque odium, divinitus prohibita. -1). Ira est inordinatus appetitus vindictæ, vel accensio quedam cordis inordinata, propter ea quæ molesta et contraria nobis occurrunt; meritoque inter peccata capitalia reenumeratur, cum multorum peccatorum sit origo. Ex ea enim tria peccatorum genera promanant: cogitationis, lingue et operis, charitati et justitiæ erga proximum contraria... -2) Iræ comes est impatientia: ob adversa, quæ nobis eveniunt contra valetudinem, honorem aut facultates; — vel ob inordinatum et vehementem desiderium ut ab eis liberemur, nimium tristitiæ locum dando: ex quo multa peccata oriuntur, contra Deum, proximos et nosmetipsos... -3). Iræ et impatientiæ remedium est christiana mansuetudo, homini omnia bona procurans que per iracundiam auferuntur: nempe pacem, in agendo efficaciam et successum, etc. Facit enim ut quiete et pacifice nosmetipsos, passiones et

Sin embargo : la cólera no es siempre pecado mortal. Si es ligera, si dura poco, si no deja en el corazón ni odio, ni resentimiento, ni deseo de venganza, no es mas que una falta venial. Y así como sucede con las demás pasiones, no se consiente en el movimiento desordenado que en nosotros experimentamos, si se resiste

potentias nostras possideamus atque exerceamus : *Beati miles, quoniam ipsi possidebant terram* (nimirum terram cordis sui; et cordium aliorum) Matth. v, 4. Mansuetudo amabiles nos reddit : qui enim *in mansuetudine opera sua perficit, super hominum gloriam diligitur*; Eccli. iii, 19; et qui tantum habet roboris, ut iram suam reprimat et injurias toleret, multum proximos ædificat, et maxima valet opera perficere : *Melior est patientis viro forti*; et qui *dominatur animo suo, expugnatore urbium.* Prov. xvi, 32. — 2º Irasci fratri suo, prorsus opponitur spiritui christiano et Jesu Christi, qui est spiritus charitatis et mansuetudinis : *Translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Qui non diligit, manet in morte.* I. Joan. iii, 14. — 3º Fratres autem sunt omnes -1) homines inter se, utpote filii unicus patris Creatoris; 2) speciali tamen vinculo fratres germani et consanguinei unii sunt 3). Excellentiori modo fratres sunt omnes fideles, in Christo redemptore, et in Ecclesia matre sua. 4) Fratres artius inter se uniti existunt omnes clerici, et cujusvis piæ congregationis sodales. 4º Irasci fratri nulla ex causa licet : v. g. quia molestus, adversarius, peccator est... Nam etsi peccato irasci licet, irasci peccatori non licet. In peccato duæ quasi facies conspiciuntur : una est Dei offensæ, altera vero ipsius peccatoris miseria. Illa ad iram provocat virum justum et divinæ legis zelatorem; hæc ad compassionem movet virum misericordem et fraternæ dilectionis studiosum. Justus itaque peccato quidem irascitur, quia contra legem Dei est; sed peccatori non irascitur, quia frater suus, Patrisque celestis, etsi prodigus, tamen dilectus filius est. — Quod si opus fuerit, peccatorem castigare justus non omittit; sed castigat ut pater qui corripit castigatque filium peccantem, nec tamen odit; cumque severius tractat, sed sicut medicus ægrotum, quin eum diligere desinat : amicus scilicet peccatoris, inimicus peccati. — Cavendum tamen, ne pretextu injuriæ Dei, propriam injuriam persequamur; neve zelo corrigendi, aut aliena vitia puniendi, affectus aliquis propriæ vindictæ miscetur (SCHNEPPER, *Evangel. illustr.* Dom. 5. post. Pentec.).